



FOLKETINGET

Udvalget for Landdistrikter og Øer

Til: Udvalgets medlemmer
Dato: 7. oktober 2021

Udvalgets behandling af lovforslag i regeringens lovprogram

Udvalget skal på det førstkommande møde (i lighed med tidligere år) drøfte, hvilke lovforslag i regeringens lovprogram, udvalget ønsker at behandle.

Det foreslås, at udvalget anmoder om, at nedenstående lovforslag om etablering af statsgaranti på en del af boligbelåningen i landdistrikterne bliver henvist til udvalgsbehandling i Udvalget for Landdistrikter og Øer efter 1. behandling.

Lov om etablering af statsgaranti på en del af boligbelåningen i landdistrikterne (Nov I).

Lovforslaget har til formål at skabe bedre muligheder for at finansiere boliger i landdistrikter ved en statsgaranti på den yderste del af boliglån. Lovforslaget er en opfølgning på forståelsespapiret "Retfærdig retning for Danmark" fra juni 2019 og regeringens udspil "Tættere på - Flere uddannelser og stærke lokalsamfund" fra maj 2021.

Det foreslås, at udvalget kan parallelbehandle et eller flere af nedenstående lovforslag ud fra en landdistriktsvinkel:

Erhvervsministeren

Ændring af lov om administration af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond og lov om erhvervsfremme (Tilpasning af reglerne om administration af EU-forordninger vedrørende Regionalfonden, Socialfonden Plus og Fonden for Retfærdig Omstilling m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at fastlægge administrationen af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond Plus og etablere grundlaget for forvaltningen af Fonden for Retfærdig Omstilling samt andre fonde som gennemføres efter reglerne om delt forvaltning mellem Europa-Kommissionen og de enkelte medlemslande herunder brexittilpasningsreserven. Lovforslaget skal skabe rammerne om en effektiv udmøntning



af EU's struktur-fondsmidler i Danmark med henblik på at understøtte og fremme gode vilkår for at udvikle og drive virksomhed i hele Danmark. I lovforslaget fastsættes bl.a. indstillingsretten til midlerne, herunder Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses fortsatte udmøntning af midler fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond Plus inden for strategien af den decentrale erhvervsfremmeindsats. Lovforslaget giver indstillingsret for regionsrådene til midler fra Socialfonden Plus i programperioden for 2021-2027.

Indenrigs- og boligministeren

Lov om leje (Okt I)

Lovforslaget har til formål at gøre lejelovgivningen mere tidssvarende og overskuelig. Lovforslaget er en udmøntning af aftalen om sammenskrivning af lejeloven og boligreguleringsloven mellem den daværende regering (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten fra juni 2014.

Lov om boligforhold (Okt I)

Lovforslaget har til formål at samle de bestemmelser i lejelovgivningen, som ikke direkte angår forholdet imellem udlejeren og lejereren, i lov om boligforhold. Lovforslaget er en udmøntning af aftalen om sammenskrivning af lejeloven og boligreguleringsloven mellem den daværende regering (Socialdemokratiet og Radikale Venstre), Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten fra juni 2014.

Ændring af lov om almene boliger m.v. (Aktivering af Nybyggerifondens midler med henblik på etablering af nye, billige almene boliger) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at skabe blandede by- og boligområder gennem tilvejebringelse af nye, billige almene boliger. Lovforslaget er en opfølgning på et kommende regeringsudspil om billige boliger.

Klima-, energi- og forsyningsministeren

Ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet (Nye rammer for kommunal behandling af egnet affald til materialenyttiggørelse, indsamling af erhvervsaffald, genbrug på genbrugspladser og økonomisk tilsyn) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at bidrage til at realisere regeringens målsætning om at reducere CO₂-udledningen i 2030 med 70 pct. Med lovforslaget skal genanvendeligt affald fra husholdninger udbydes på det private marked. Dermed kan behandlingen af genanvendeligt affald fra husholdninger og erhverv samles og understøtte skalafordele og nye investeringer i genanvendelses anlæg. Lovforslaget er en opfølgning på dele af aftalen om klimaplan for en grøn affalds-sektor og cirkulær økonomi mellem regeringen (Social-



demokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet fra juni 2020.

Miljøministeren

Ændring af lov om miljøbeskyttelse (Bemyndigelse til fastsættelse af regler om kommunalbestyrelsens adgang til at vedtage forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af visse fyringsanlæg i visse områder) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at reducere partikelforureningen fra brændefyring i Danmark. Lovforslaget giver kommunerne bemyndigelse til at kunne vedtage forskrifter om at udskifte eller nedlægge ældre brændeovne i visse områder. I første omgang vil bemyndigelsen udmøntes til at forbyde brændeovne, som er installeret før juni 2008 i områder med fjernvarme og naturgas. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling mellem regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Enhedslisten fra september 2021.

Redegørelser

Indenrigs- og boligministeren vil give Folketinget en Regional- og Landdistriktpolitisk Redegørelse 2021 (Okt II), og erhvervsministeren vil give Folketinget en turismepolitisk redegørelse for 2021 (Nov II).

Proces

Parallelbehandling ud fra en landdistriktsvinkel indebærer, at lovforslaget efter 1. behandling vil blive henvist til udvalgsbehandling i et andet (fag)udvalg, og at Udvalget for Landdistrikter og Øer forventes at blive inviteret til at deltage i evt. samråd og under foretræder, som særligt vedrører lovforslagets konsekvenser for udviklingen i landdistrikterne og på øerne. Udvalgsmedlemmer i Udvalget for Landdistrikter og Øer har adgang til at stille spørgsmål til skriftlig besvarelse på lovforslaget. Lovforslaget vil som udgangspunkt blive sat til drøftelse på et udvalgsmøde i Udvalget for Landdistrikter og Øer, inden der bliver afgivet betænkning over lovforslaget i (fag)udvalget. Alternativt orienteres Udvalget for Landdistrikter og Øer skriftligt om en kommende betækningsafgivelse. Umiddelbart ses der ikke lovforslag i lovprogrammet, som udvalget skal anmode om, bliver henvist til udvalgsbehandling i Udvalget for Landdistrikter og Øer efter 1. behandling.

Med venlig hilsen
Linda Kubasiak Johansen,
udvalgssekretær